
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 26-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

ORIGINALE 

Prot. n. _____ 

Del ________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 96 
 

 

OGGETTO: 

 

 

SECONDO AGGIORNAMENTO PROGRAMMA FABBISOGNO DEL PERSONALE 

ANNUALITA' 2019-2021 -  APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 2 /2019 

 

L’ anno  duemiladiciannove addì  ventisei   del mese di novembre alle ore 18:15, nella sala 

destinata alle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

SCATTOLIN STEFANO  SINDACO  Presente 

SCHIAVON SABRINA  VICESINDACO  Presente 

CAMPELLO FRANCO  ASSESSORE  Presente 

FORT ANTONELLA  ASSESSORE  Presente 

GALLO ALFIO  ASSESSORE  Presente 

     

   

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Generale. 

Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 26-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO  che:  

 con deliberazione della  Giunta  Comunale n. 2 del   22 gennaio 2019,  è stata approvato il Piano per 

il fabbisogno del personale per il triennio 2019-2021;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 8 del 12.02.2019  è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione  2019-2021;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale   n. 9 del 12.02.2019 è stato approvato il Bilancio di  

Previsione 2019-2021;   

PRESO ATTO  che la programmazione 2019/2021  è stata aggiornata con deliberazione della  

Giunta Comunale  n. 53 del  9.5.2019   al fine di  procedere: 

- all’instaurazione di  n. 1 rapporto  a tempo pieno e determinato di un collaboratore amministrativo 

cat. B3  per il periodo di 6 mesi  prorogabili  da assegnare per 18 ore al Settore Affari Generali ed al 

50% al Settore Economico Finanziario, per assicurare la gestione delle attività ordinarie considerato  

che negli ultimi due anni sono state esperite diverse procedure di mobilità non andate a buon fine,  da 

assegnare al Settore Economico- Finanziario e  Settore Affari Generali nel rispetto del limite imposto 

dalla vigente normativa;  

- all’aumento orario dell’ Istruttore Amministrativo  cat. C – Settore Demografico Culturale - 

Servizio Culturale di  n. 14  ore;  

- attivare le procedure per la sostituzione dell’Istruttore Tecnico  cat. C, Settore Territorio – Servizio 

lavori Pubblici,  che cesserà dal servizio il 3.6.2019 ( ultimo giorno  lavorativo 2.6.2019)   

 

PRESO ATTO, altresì,  che era prevista  la possibilità di modificare in qualsiasi momento la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale   al verificarsi di nuove esigenze;  

CONSIDERATO  che per motivi  di riorganizzazione  del personale  è stato deciso  di non procedere  

alle assunzioni a tempo determinato, mentre si è proceduto all’aumento orario dell’Istruttore 

Ammnistrativo Cat. C e ad all’assunzione, con espletamento di procedura concorsuale,  di  un 

Istruttore Tecnico Cat. C,  con decorrenza 11.11.2019;   

VISTO  l’art. 22, comma 2, del D.Lgs. 75/2017, il quale prevede che le linee di indirizzo per la  

pianificazione di personale di cui all’art. 6-ter del D.lgs. 165/2001, come introdotte dall’art. 4 del 

D.lgs. 75/2017, sono adottate entro  novanta giorni dalla data di entrata in vigore del medesimo 

decreto e che, in sede di prima applicazione, il divieto di cui all’art. 6, del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. si 

applica a decorrere dal 30.03.2018 e comunque solo decorso il termine di sessanta giorni dalla 

pubblicazione delle stesse;  

- che  con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8.5.2018 ( pubblicato nell G.U. N. 173 

DEL 27.7.2018)  sono state definite le predette “ Linee di indirizzo per la predisposizione dei 

fabbisogni di personale da parte delle amministrazioni pubbliche” 

PRESO ATTO  che  la dotazione organica dell’ Ente,  intesa come spesa  potenziale massima giusto  

art. 1, comma 557 e ss. Della Legge 296/2006 è pari alla spesa media  del triennio 2011/2013 

corrispondente al valore di € 747.165,53 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 26-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

RICHIAMATO l’art. 14bis del D.L. 28 gennaio 2019 n. 4 , convertito in legge   n. 26 del  28.03.2019 

con la quale è stato aggiunto il comma 5-sexies all’art. 3 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90  il quale  

testualmente recita “Per il triennio 2019-2021, nel rispetto della programmazione del fabbisogno e di 

quella finanziaria e contabile, le regioni e gli enti locali possono computare, ai fini della 

determinazione delle capacità assunzionali per ciascuna annualità, sia le cessazioni dal servizio del 

personale di ruolo verificatesi nell'anno precedente, sia quelle programmate nella medesima 

annualità', fermo restando che le assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle 

cessazioni che producono il relativo turn-over.”;  

VISTO   che il  D.L. 30.04.2019 n. 34  convertito in L.  n. 58 del 28.06.2019 ( Decreto Crescita)   “…. 

i  comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato in coerenza con i 

piani triennali dei fabbisogni di  personale  e  fermo restando  il  rispetto  pluriennale   dell'equilibrio   

di   bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad  una  spesa  complessiva per tutto il 

personale dipendente, al lordo degli  oneri  riflessi  a carico dell'amministrazione, non superiore al 

valore soglia  definito come percentuale, differenziata per fascia demografica, delle entrate relative 

ai primi tre titoli delle entrate del  rendiconto  dell'anno precedente a quello in cui viene prevista  

l'assunzione,  considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilita' stanziato in  bilancio di   

previsione” 

CONSIDERATO   che i decreti attuati alla data  odierna non sono ancora stati  pubblicati;  

PRESO ATTO  della  richiesta del Responsabile del Settore Territorio, in data 14.11.2018  intesa ad 

ottenere l’assunzione a tempo determinato  di un Istruttore  Tecnico cat. C,  mediante l’utilizzo della 

graduatoria del Concorso pubblico per titoli ed  esami, espletato da questa Amministrazione;  

RITENUTO, di   accogliere  l’istanza del Responsabile del Settore Territorio, al fine di  garantire  il 

raggiungimento degli obiettivi di questa Amministrazione, ritenuti prioritari;  

RITENUTO,  pertanto,  necessario modificare la programmazione  del fabbisogno del personale per 

l’anno 2019, per le motivazioni suespresse come segue:  

- assunzione a tempo determinato di  n. 1  Istruttore  tecnico Cat. C – per il periodo dal 2.12.2019 al 

28.02.2020,  mediante  utilizzo della graduatoria di merito del concorso per titoli ed esami per 

l’assunzione di un Istruttore Tecnico – cat. C,   approvata don determinazione del Responsabile del 

Settore  Economico  Finanziario n. 110  del  22.10.2019 dando atto che  la  spesa è prevista  nel 

bilancio di previsione 2019-2020    

DATO ATTO, altresì  che ai sensi dell’art. 8 del D.L. 66/2014 convertito in Legge 89/2014 il 

Comune di Massanzago ha provveduto:  

-  all’approvazione del fabbisogno giusta  propria deliberazione n. 22/2019;  

- alla ricognizione annuale delle eccedenze di personale  e situazioni di soprannumero;  

- conseguimento saldo non negativo del pareggio di bilancio, giusta comunicazione  del 28.03.2019;  

- adozione del piano azioni positive; 

- adozione del piano della performance, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 50  del 

6.5.2019;  

- contenimento della spesa del  personale con riferimento al triennio 2011-2013;  

- rispetto dei termini  per l’approvazione del bilancio di  previsione,  del  rendiconto  ed invio dei dati 

entro 30gg  alla BDAP ;  



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 26-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

-  a pubblicare  nel sito internet  www.comune.massanzago.pd.it – sezione amministrazione 

trasparente, i pagamenti dell’Amministrazione l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi ad 

acquisti di beni, servizi e forniture con cadenza trimestrale e con cadenza annuale;  

RICHIAMATO  il C.C.N.L.  21.5.2018  relativo al Comparto Funzioni Locali;  

TENUTO  CONTO   che la programmazione del fabbisogno del personale è in rapporto funzionale 

diretto con il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance, poiché  è lo strumento adibito 

ad individuare gli obiettivi specifici da raggiungere connessi alle esigenze cui è legato il fabbisogno 

di personale;  

RITENUTO  di  confermare che l’attuazione del fabbisogno  assunzionale per l’anno 2019, come 

aggiornato con il presente provvedimento,  dando atto  che  vengono rispettati  i limiti imposti dalla 

vigente normativa come da relazione del  Responsabile del Settore Economico  Finanziario allegata al 

presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale e  che qui si riporta:  

 

SPESA SOSTENIBILE TRIENNO  2011-2013 747.165,53 

SPESA  SOSTENIBILE PER ASSUNZIONI A TEMPO 

DETERMINATO  

36.831,26 

Spesa personale in servizio alla data odierna  643.987,62 

Spesa per assunzione a tempo determinato  ( 2019) 3.162,95 

 

PRECISATO  che l’ Ente si riserva la possibilità di modificare in qualsiasi momento la 

programmazione triennale del  personale di cui al presente  atto, qualora si verificassero nuove 

esigenze;  

PRECISATO che  sarà data comunicazione alle RSU e alle OO.SS. territoriali del presente atto; 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il D.Lgs. 165/200;  

VISTI i vigenti regolamenti comunali;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica  del Responsabile del Settore Economico – 

Finanziario previsto dall’art. 49 – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’ufficio Economico 

Finanziario, ai sensi dall’art. 49 – 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni, di cui alla relazione allegato sub  D); 

ACQUISTO il  parere favorevole del revisore dei conti di cui all’allegato sub  E); 

 

DELIBERA 

 

http://www.comune.massanzago.pd.it/


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 26-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

1. di  confermare che a seguito ricognizione ai sensi dell’art. 33 del D.lgs.  165/2001 e s.m.i. presso 

questa Amministrazione permane l’assenza di condizioni di soprannumero  ed eccedenza di  

personale nei singoli servizi;  

2. di precisare che il valore delle facoltà assunzioni per l’anno 2019 aggiornato alla data del 

25.11.2019 risulta essere pari ad €  211,42 giusto allegato sub A)  al presente provvedimento che 

ne forma parte integrante e sostanziale;    

3. di integrare,  per le motivazioni espresse in premessa, la dotazione organica dell’ Ente, allegato 

sub B) per l’assunzione a tempo determinato di n. 1  Istruttore  Tecnico Cat. C ;  

4. approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il programma triennale del fabbisogno  del 

personale 2019-2021  nonché piano  annuale assunzioni 2019 come esplicitato nelle premesse e 

che si intende qui riportato e trascritto  come da allegato C);  

5. di procedere,  quindi , nell’anno 2019:  

- all’instaurazione di  n. 1 rapporto  a tempo pieno e determinato di un Istruttore  Tecnico   cat. C   

per il periodo  dal 2 dicembre 2019 al 28.02.2020  da assegnare al Settore  Territorio   per 

assicurare  la gestione degli obietti del settore ritenuti prioritari per l’Amministrazione  

6. di dare atto che vengono rispettati i limiti imposti dall’art. 1, comma 557 e seguenti, della legge 

296/2006 e s.m.i. in tema di contenimento della spesa del personale  come da relazione allegato 

sub D);  

7. di riservarsi la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione triennale del 

fabbisogno di personale di cui al presente atto, qualora si verifichino nuove esigenze; 

8. di dare atto che la spesa derivante  dal presente provvedimento  trova  adeguata copertura   nelle  

previsioni di bilancio 2019;   

9. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito Web dell’Ente, in adempimento a quanto  disposto dal  

D.Lgs 33/2013; 

10. di attivare la procedura di informativa alle Organizzazioni Sindacali ai sensi dell’art. 6, comma 1, 

del D.Lgs, 165/2001, nonché di trasmettere, ai sensi dell’art. 6 ter, comma 5, del D:lgs. 165/2001, 

il presente piano al Dipartimento della Funzione  Pubblica, entro 30 gg, tramite il portale SICO;    

11. dichiarare con separata votazione,  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
********** 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi 

dell’art. 49 e 147/bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il  Segretario Generale non 

ha sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi 

dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 26-11-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare integralmente la suestesa proposta di deliberazione. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 26-11-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 

deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 26-11-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 

***** 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 26-11-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ECONOMICO FINANZIARIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 

***** 



 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000  e del D.Lgs. n. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 26-11-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

 SCATTOLIN STEFANO  Peraro Paola 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. pubbl. n. ________ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della 

presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg. consecutivi 

dal                         al            

 

Massanzago, li            

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Peraro Paola 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza 

riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           . 

 

Massanzago, li            

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Peraro Paola 

 

 

 



Allegato A) 

 Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 Anno  2016 Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019 Totale 

Totale  Spesa Cessazione 26.696,79 35.643,45 0 26.696,79 0 0
29.792,87    

118.829,90

Percentuale assunzione 60% 60% 25% 75% 75% 75% 100%

Spesa ammissibile  per 
nuove assunzioni 

16.018,08 21.386,07 20.022,59
29.792,87    

87.219,61

Budget  per assunzioni 
2019 

211,42

CALCOLO  RESTI PER CAPACITA' ASSUNZIONALE 

26.217,73 87.008,19Spesa già utilizzata 23.248,19 7.749,40 29.792,87



Allegato B )

% Tempo Pieno Tempo 

Parziale 

Coperto Vacante Asssunzioni Cessazioni Tempo Pieno Parziale Tempo 

determinato 

Coperto Vacante 

1 Istruttore Direttivo Istruttore Direttivo  contabile M. M. 100 D3 D4 1 1 0 0 0 1 1 0

2 Istruttore Direttivo Istruttore Direttivo Tecnico C. G. 100 D D4 1 1 0 0 0 1 1 0

3 Istruttore Direttivo  Istruttore Direttivo Amministrativo G..C 100 D D4 1 1 0 0 0 1 1 0

4 Istruttore Direttivo Istruttore Direttivo Amministrativo N.L. 100 D D5 1 1 0 0 0 1 1 0

5

Istruttore Direttivo Istruttore Direttivo Amministrativo

contabile Z.M. 100 D D1 1 1 0 0 0 1 1 0

6 Istruttore Istruttore Tecnico S.D. 100 C C4 1 1 0 0 0 1 1 0

7 Istruttore Istruttore Tecnico B.L. 100 C C3 1 1 0 0 0 1 1 0

8 Istruttore Istruttore Tecnico A.P. 100 C C3 1 1 0 1 1 1 1 0

9 Istruttore Istruttore Tecnico B.M. 100 C C2 1 1 0 0 0 1 1 0

10 Istruttore Istruttore Tecnico 100 C C1 1 0 1

10 Istruttore Istruttore Amministrativo D.M. 44,44 C C1 1 1 0 0 0 1 1 0

11 Istruttore Istruttore Amministrativo P.M. 44,44 C C1 1 1 0 0 0 1 1 0

12 Collaboratore  Collaboratore Amministrativo F.N. 100 B3 B7 1 1 0 0 0 1 1 0

13 Collaboratore  Collabooratore Amministrativo - Messo C.M. 100 B1 B4 1 1 0 0 0 1 1 0

14 Esecutore/Operaio Operaio Specializzato Z.L. 100 B1 B2 1 1 0 0 0 1 1 0

15 Esecutore/Operaio Operaio Specializzato P.C. 100 B1 B2 1 1 0 0 0 1 1 0

13 2 15 0 1 1 13 2 15 1

1 15 115

DOTAZIONE ORGANICA  ALL'1.1.2019 DOTAZIONE ORGANICA AL 31.12.2019 

COMUNE DI  MASSANZAGO - PROVINCIA DI PADOVA

PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019- 2021 

  DOTAZIONE  ORGANICA 

15 15



ALLEGATO C) 

CAT. 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

MODALITA' DI

COPERTURA 

POSTI VACANTI POSTI DA RICOPRIRE POSTI VACANTI DA RICOPRIRE POSTI VACANTI DA RICOPRIRE VACANTI POSTI DA RICOPRIRE 

0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE 0 0 0 0 0 0 0 0

CAT. 

PROFILO 

PROFESSIONALE 

POSTI DA

RICOPRIRE 

% SETTORE PERIODO 

C1

Istruttore  Tecnico 1 100 TERRITORIO 2.12.2019      

29.02.2020

TOTALE 

PIANO OCCUPAZIONALE 2019 PIANO OCCUPAZIONALE 2020 PIANO OCCUPAZIONALE 2021 TOTALE 

COMUNE DI  PASSANZAGO - PROVINCIA DI PADOVA

PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019 - 2021

QUADRO GENERALE - Assunzioni per copertura posti vacanti in dotazione organica

PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019 - 2021

QUADRO GENERALE - Assunzioni  a tempo determinato 

ANNO 2019 -2020



  

RELAZIONE  SULL’AGGIORNAMENTO  DEL  FABBISOGNO DEL 
PERSONALE  2019- 2021 – ANNUALITA’ 2019 

 

 
 
RICHIAMATE:  
-  la propria  relazione  allegata  alla deliberazione della Giunta Comunale n. 2  del 22.1.2019, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e recepita  nel  Documento Unico di Programmazione 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  8 del 12. Febbraio 2019;  
 
-  la  deliberazione  della   Giunta Comunale   n. 53  del 9 maggio 2019, con la quale  è stato 
effettuato il primo aggiornamento alla  programmazione di cui alla precedente deliberazione della 
Giunta n. 2/2019, procedendo  conseguentemente all’assunzione dall’11.11.2019 di un Istruttore 
Tecnico  Cat. C a seguito delle dimissioni  dal 3.6.2019  di pari figura professionale e dall’aumento 
a 30 ore settimanali del rapporto di lavoro  a tempo parziale di un Istruttore Amministrativo cat. C – 
settore demografico Culturale  Servizio  Biblioteca;  
 

PRESO ATTO che l’assunzione di n. 1 Collaboratore  Amministrativo cat. B3   tramite  utilizzo di 
graduatoria  valida della Federazione dei Comuni del Camposampierese o dei comuni ad essa 
appartenenti,   da assegnare per 18 ore al Settore Affari generali e per le ulteriori 18 ore al settore 
Economico Finanziario,  con decorrenza 3 giugno 2019,  non è stata effettuata; 

VISTA  la proposta della  Giunta Comunale  n. 99 del 25.011.2019 ad oggetto “ Secondo 
aggiornamento del fabbisogno del personale 2019-2021 – annualità 2019 –approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale  n. 2/2019  ”  che dispone  l’attivazione della procedura per 
l’assunzione a  tempo determinato  di un  istruttore Tecnico Cat. C  da assegnare al Settore 
Territorio – Settore  Lavori Pubblici ;  

VISTI:  
- il  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8.5.2018 con il quale sono state definite le 

“Linee di indirizzo  per la  predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale da parte delle 
Amministrazioni pubbliche” pubblicate nella  Gazzetta Ufficiale  n. 173 del 27 luglio 2018;  

 
-  il D.L 34 del 30.04.2019, convertito in Legge  n. 58 del 28.06.2019   al comma 2,   che ha 
previsto  che:   
“ 2. A decorrere  dalla  data  individuata  dal  decreto  di  cui  al presente comma, anche per le 
finalita' di cui al comma  1,  i  comuni possono procedere ad assunzioni di personale a tempo 
indeterminato in coerenza con i piani triennali dei fabbisogni di  personale  e  fermo restando  il  
rispetto  pluriennale   dell'equilibrio   di   bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad  una  
spesa  complessiva per tutto il personale dipendente, al lordo degli  oneri  riflessi  a carico 



dell'amministrazione, non superiore al valore soglia  definito come percentuale, differenziata per 
fascia demografica, delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del  rendiconto  dell'anno 
precedente a quello in cui viene prevista  l'assunzione,  considerate al netto del fondo crediti 
dubbia esigibilita' stanziato in  bilancio di   previsione.   Con   decreto   del   Ministro   della    
pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro  dell'economia  e  delle finanze  e  il  
Ministro  dell'interno,  previa  intesa  in  sede  di Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali,  entro  
sessanta  giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono individuatele fasce 
demografiche, i relativi valori soglia  prossimi  al  valore medio per  fascia  demografica  e  le  
relative  percentuali  massime annuali di incremento del personale in servizio per i comuni  che  si 
collocano  al  di  sotto  del  predetto  valore  soglia.  I  predetti parametri possono essere  
aggiornati  con  le  modalita'  di  cui  al secondo periodo ogni cinque anni. I comuni in cui il 
rapporto fra  la spesa  di  personale,  al  lordo  degli  oneri  riflessi a   carico dell'amministrazione, 
e le predette entrate correnti  dei  primi  tre titoli del rendiconto risulta superiore al valore soglia  
di  cui  al  rapporto fino al conseguimento nell'anno 2025  del  predetto valore soglia anche 
applicando un turn  over  inferiore  al  100  per cento. A decorrere dal 2025  i  comuni  che  
registrano  un  rapporto superiore al valore soglia applicano un turn  over  pari  al  30  percento 
fino al conseguimento del predetto valore soglia. Il limite  al trattamento accessorio del personale 
di cui all'articolo 23, comma 2,del decreto legislativo 27 maggio 2017, n. 75 e' adeguato, in 
aumento o  in  diminuzione,  per  garantire  l'invarianza  del  valore  medio pro-capite, riferito 
all'anno 2018, del fondo per  la  contrattazione integrativa nonche' delle risorse per  remunerare  
gli  incarichi  diposizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale 
in servizio al 31 dicembre 2018” 
 

PRESO ATTO   che alla data odierna non è ancora stato pubblicato il decreto attuativo di cui 
sopra;  

 
EFFETTUATA  la verifica del rispetto del principio di riduzione costante della spesa del personale 
e che con riferimento al personale in servizio  alla  data odierna il valore della spesa potenziale  
corrispondente agli oneri finanziari teorici di ciascun posto coperto, corrispondente al trattamento 
economico fondamentale delle qualifiche, categorie o aree di riferimento in relazione alle fasce o 
posizioni economiche, compresa l’assunzione a tempo determinato di un Istruttore tecnico cat. C 
dal 2.12.2019 ì,  corrisponde al valore di € 647.150,47 mentre la dotazione organica, intesa come 
spesa potenziale massima imposta dai vicoli dell’art. 1, comma 557 e seguenti, della Legge 
296/2006, pari alla spesa media del triennio 2011-2013 è pari ad e  747.165,33;  

Le risultanze della  verifica sono   riportate nella tabella che segue, tenuto conto dell’applicazione 
del nuovo CCNL. 2018, sottoscritto il 22.5.2018 : 

  Media 2011/2013  Previsione Previsione Previsione 

  
2008 per enti non 

soggetti al patto 2019 2020 2021 

Spese macroaggregato 101  699.298,70 532.897,67 574.913,00 574.913,00 

Spese macroaggregato 103 21.262,38 0,00 0,00 0,00 

Irap macroaggregato 102 47.328,97 45.934,63 39.755,00 39.755,00 

Altre spese: convenzione segreteria    41.000,00 41.300,00 41.300,00 

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo          



Altre spese: Spesa personale Federazione dei Comuni 
del Camposampierese 100.862,95 95.379,90 95.379,90 95.379,90 

Altre spese: Spesa reimputata con FPV   68.382,86 20.276,00 20.276,00 

Altre spese: da specificare…………         

Totale spese di personale (A)  864.744,59 783.594,46 771.623,90 771.623,90 

(-) Componenti escluse (B) 117.579,06 116.167,89 116.167.89 116.167,89 

FPV Spesa da rinviare  nell'anno successivo    20.276,00 20.276,00 20.276,00 

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 747.165,53 647.150,57 635.180,01 635.180,01 

 

CONSIDERATO  che per le assunzioni a tempo determinato e le altre assunzioni  flessibili, sulla 
base del disposto di cui  al D.L.  90/2014 non è più previsto il tetto del 50% delle spese sostenute  
allo stesso titolo nell’anno 2009, ma occorre restare all’interno del tetto di spesa sostenuta allo 
stesso titolo nel 2009.  

PRECISATO, altresì, che il limite per la spesa flessibile è pari ad €   36.831,26 (determinato e 
CFL)  come risulta dal prospetto  predisposto dall’ufficio personale e  che nel, corso dell’anno 2019 
sono state sospese  le  assunzioni a tempo determinato programmate e quindi fino ad oggi non sono 
state sostenute spese a tale scopo;  

PRESO ATTO   che  è possibile procedere all’assunzione a tempo determinato di un Istruttore  
Tecnico cat. C  da assegnare al Settore Territorio – Servizio lavori Pubblici, per il periodo massimo 
di tre mesi; 
 
RITENUTO  di aggiornare anche la situazione relativa alla ricognizione utilizzo resti e facoltà 
assunzionali  alla data odierna come segue:  
 
 
“La situazione aggiornata  al 25.11.2019 dei resti assunzionali è la seguente: 

  Anno 
2013 

Anno 
2014  

Anno 
2015 

Anno  
2016  

Anno 
2017  

Anno 
2018  

Anno 
2019  

Totale  

Totale  
Spesa 
Cessazione  

26.696,79 35.643,45 0,00 26.696,79 0,00 0,00 29.792,87 118.829,90 

Percentuale 
assunzione  

60% 60% 25% 75% 75% 75% 100%  

Spesa 
ammissibile  
per nuove 
assunzioni  

16.018,08 21.386,07  20.022,59   29.792,87 87.219,61 

Spesa già 
utilizzata  

   23.248,19 7.749,40 26.217,73 
 

29.792,87 57.215,32 

Spesa per 
nuove 
assunzioni 

       211,42 

 



 
RITENUTO  di  adeguare  la dotazione  organica con la previsione di  un’assunzione a tempo 
determinato   di un Istruttore Tecnico Cat. C, giusto allegato A) alla presente;  
 
 
PRESO ATTO  che  è stato verificato l’adempimento di tutti i provvedimenti  che  comportano, se 
non adottati il blocco delle assunzioni a qualsiasi  titolo;  

 
 

SI  RELAZIONA 

 

1) Il piano triennale dei fabbisogni del personale per il triennio 2019- 2021,  annualità 2019 - come 
dettagliato nella proposta di deliberazione n. 99 del  25.11.2019 avente ad oggetto. “ Secondo 
aggiornamento del fabbisogno del personale 2019-2021” consente:  

- il rispetto del  contenimento della spesa di personale ed in particolare quella relativa 
all’assunzione a tempo determinato;  

- è compatibile con le disposizioni  finanziarie e di bilancio dell’Ente e trova copertura 
finanziaria sugli stanziamenti del bilancio di previsione 2019 - 2021; 

 
2) La programmazione triennale potrà essere rivista in relazione a nuove e diverse esigenze ed in 

relazione  alle limitazioni o vincoli derivanti da successive  modifiche  delle norme in materia , 
e che sarà comunque soggetta a revisione annuale 

SI ESPRIME 

Parere contabile favorevole in ordine alla proposta n.  99  del 25.11.2019, di cui sopra.  

Massanzago li  25.11.2019 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                      ECONOMICO-FINANZIARIO  
        Rag. Manuela Malvestio  
                    (documento firmato digitalmente) 








